
QUINTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 20114  CADERNO 7

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251100

PORTARIA N° 508/2011 – SEDES, 21 de junho de 2011.
Nome: EDNA MARIA SOUZA DA CUNHA
Matrícula: 3201392/1
Cargo: PROFESSOR
Período: 03/06/2011 a 02/07/2011   Lotação: DAF/SEDES
(30 trinta dias) de Licença Assistência
MARIA ALVES DOS SANTOS
 Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

PORTARIA DE FÉRIAS INDIVIDUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251105

PORTARIA N° 510/2011–SEDES, DE 21 de junho DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 15 de fevereiro de 
2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 de fevereiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias  à servidora deste 
órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome   Período de Gozo Exercício

5842190/3 MARIA ROZETE ALEXANDRINO DE 
MORAES

04/07/11 a 
02/08/11 2010/2011

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 21 de junho de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251116

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 10/2011
Objeto: Aquisição de implementos e utensílios agrícolas para 
atender às ações do projeto “Apoio às iniciativas comunitárias 
para o sustento familiar em áreas urbanas e periurbanas”, 
na região metropolitana de Belém, de acordo com o conv. nº 
027/2009MDS
Entrega do Edital: A partir de 30/06/2011
Observação: Comprasnet e CPL/SEDES
Responsável pelo certame: Márcia Mônica Bentes Chaves
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/07/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08605121847610000       339030    0306002520          Federal
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250810

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRI
Data de Admissão: 01/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANA CAROLINA PANTOJA LIMA                         ENFERMEIRO                         
30/11/2011  CONTRATO Nº 02/2011
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250822

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRI
Data de Admissão: 01/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LETICIA BENJO POÇA                                ENFERMEIRO                         
30/11/2011  CONTRATO Nº 04/2011
Ordenador: Maria Alves dos Santos

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250657

Ato: DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRI
Término Vínculo: 01/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Servidor(es):
Temporário / LILIA RUFINO GUEDES (ASSISTENTE SOCIAL)<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250771

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRI
Data de Admissão: 01/06/2011
Nome do Servidor   Cargo do Servidor  Término Vínculo     Observação
BARBARA CARDOSO RODRIGUES                         ENFERMEIRO                         10/12/2011  
CONTRATO Nº 09/2011
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250783

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRI
Data de Admissão: 08/06/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor         Término Vínculo     Observação
LARYSSA DE FATIMA MAUES GORAYEB SANTOS   NUTRICIONISTA                      
07/12/2011  CONTRATO Nº 08/2011
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250800

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRI
Data de Admissão: 01/06/2011
Nome do Servidor   Cargo do Servidor        Término Vínculo     Observação
AUDUINA LEITÃO VIANA      NUTRICIONISTA     02/12/2011  CONTRATO Nº 
03/2011
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250512

PORTARIA: 0528/201
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Carlos Alberto Moura Chagas           Psicólogo                541957791
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243121747690000    0101000000          339030              100,00
08243121747690000    0101000000          339033              50,00
08243121747690000    0101000000          339039              50,00
Observação: Cobrir despesas c/ alimentação, deslocamento 
e hospedgem de adolescentes custodiados no CIAM BELÉM, 
referente a viagem p/ Cachoeira do Arari/PA no período de 06 a 
07/07/2011 (Proc. 244410 de 28/06/2011 - Memo. 0952/2011-
CIAM BELÉM)
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250466

PORTARIA: 0525/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 243937/2011 
de 27/06/2011 - Memo. 0952/2011-CIAM BELÉM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541879461/Josué Francerry Melo Guedes (Assistente Social) / 
2.0 diárias (Completa) / de 04/07/2011 a 06/07/2011
50967663/Raimundo Pena Souza (Monitor) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2011 a 06/07/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250447

PORTARIA: 0524/2011
Objetivo: Conduzir adolescente custodiado no CIAM BELÉM p/ 
ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5.810/94 (Proc. 241668/2011 
de 22/06/2011 - Memo. 0223/2011-GSERV)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarape Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555895582/Heraldo Cesar Gonçalves dos Santos (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 22/06/2011 a 22/06/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250499

PORTARIA: 0527/2011
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM BELÉM 
p/ serem ouvidos em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94 (Proc. 244410/2011 
de 28/06/2011 - Memo. 0944/2011-CIAM BELÉM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Arari/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541957791/Carlos Alberto Moura Chagas (Psicólogo) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/07/2011 a 07/07/2011
80012781/Edirlando Brasil Torres Júnior (Monitor) / 1.5 diárias 

(Completa) / de 06/07/2011 a 07/07/2011
58450858291/Sandro José das Neves Soares (Monitor) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/07/2011 a 07/07/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250477

PORTARIA: 0526/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Josué Francerry Melo Guedes           Assistente Social        541879461
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243121747690000    0101000000          339030              50,00
08243121747690000    0101000000          339033              50,00
Observação: Cobrir despesas c/ aquisição de alimentação e 
deslocamento de adolescente custodiado no CIAM BELÉM, 
referente a viagem p/ Breves/PA no período de 04 a 06/07/2011 
(Proc. 243937/2011 de 27/06/2011 - Memo. 0952/2011-CIAM 
BELÉM)
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250496

PORTARIA: 102/2011
Objetivo: Vistoriar máquinas e equipamentos entregues nos 
citados municípios.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ÁGUA AZUL DO NORTE/PA - Brasil
CANAÃ DOS CARAJÁS/PA - Brasil
CURIONÓPOLIS/PA - Brasil
ELDORADO DOS CARAJÁS/PA - Brasil
OURILÂNDIA DO NORTE/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil
SÃO FÉLIX DO XINGU /PA - Brasil
SAPUCAIA/PA - Brasil
TUCUMÃ/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54607860/PAULO SÉRGIO GUEDES PINTO (Assessor - NUCAP) / 
11.5 diárias (Completa) / de 27/06/2011 a 08/07/2011<br
Ordenador: David Araújo Leal

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250559

PORTARIA: 103/2011
Objetivo: Conduzir o servidor Solon Couto Rodrigues Neto aos 
citados municípios.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
ANAPÚ/PA - Brasil
BRASIL NOVO/PA - Brasil
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
PACAJÁ/PA - Brasil
PLACAS/PA - Brasil
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA - Brasil
URUARÁ/PA - Brasil
VITÓRIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32723971/JOSÉ CASTRO FONTES (Motorista) / 17.5 diárias 
(Completa) / de 29/06/2011 a 16/07/2011<br
Ordenador: David Araújo Leal

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250517

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 27/06/2011
Valor: 0,00
Vigência: 27/06/2011 a 24/09/2011
Justificativa: O presente instrumento é firmado em função 
do atraso no repasse financeiro para a execução do objeto, 
portanto, plenamente possível a prorrogação conforme IV da IN 
01/97- STN.
Objeto: O Termo Aditivo tem por objeto a alteração da clausula 


